

Số: 12/KH-UBND

Tân Cương, ngày 1 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID -19
tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn xã Tân Cương**

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/ 2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ các văn bản của Bộ Y tế: Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà phòng, chống dịch COVID-19”; Quyết định số 4689/QĐ-BYT ngày 06/10/2021 về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19; Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà; Quyết định số 4019/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 về việc ban hành “Danh mục thuốc điều trị ngoại trú cho người nhiễm COVID-19 tại nhà”; Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 về việc hướng dẫn chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà; Công điện số 1168/CD-BYT ngày 07/8/2021 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân COVID-19; Công văn số 11011/BYT-KCB ngày 28/12/2021 về việc xét nghiệm để phát hiện người mắc COVID-19 và cho người bệnh ra viện;

Thực hiện Công văn số 88/UBND-KGVX ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú;

Thực hiện Hướng dẫn số 122/HD-SYT ngày 10/01/2022 của Sở Y tế Thái Nguyên về việc Hướng dẫn tạm thời thực hiện quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

UBND xã Tân Cương xây dựng Kế hoạch quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người nhiễm COVID-19 (F0) được tiếp cận sớm nhất, nhanh nhất với dịch vụ y tế, chăm sóc toàn diện về thể chất, tinh thần cũng như vật chất cho người bệnh.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ và trách nhiệm của người dân về phòng, chống dịch COVID-19 đối với xã hội.

- Người nhiễm COVID-19 được cách ly, quản lý, theo dõi, khám và điều trị tại nhà/nơi lưu trú theo quy định của Bộ Y tế góp phần giảm tải cho các cơ sở y tế.

2. Yêu cầu

- Sự vào cuộc của toàn thể hệ thống chính trị, các ngành, các cấp và các đơn vị có liên quan, đặc biệt là tuyến y tế cơ sở dưới sự chỉ đạo điều hành trực tiếp của UBND cấp xã và hướng dẫn chuyên môn của ngành Y tế.

- Cập nhật kinh nghiệm trong hoạt động điều trị người bệnh COVID-19 trong thời gian qua; tiếp tục nâng cao hiệu quả điều trị người bệnh COVID-19 tại nhà, giảm thiểu tối đa các trường hợp tử vong.

- Sử dụng nguồn lực hợp lý, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả trong công tác thu dung, điều trị người bệnh COVID-19.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, cung ứng đầy đủ trang thiết bị y tế, hóa chất, vật tư tiêu hao, lương thực, thực phẩm và các điều kiện phục vụ để chăm sóc tốt nhất cho người nhiễm COVID-19 tại nhà.

- Các phường, xã kích hoạt các Trạm Y tế lưu động theo phương châm “4 tại chỗ” tổ chức quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà.

- Đảm bảo an toàn cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức hoạt động

Thực hiện theo Phần II của Hướng dẫn số 122/HD-SYT ngày 10/01/2022 của Sở Y tế Thái Nguyên về việc Hướng dẫn tạm thời thực hiện quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Trách nhiệm quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà

a) Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND xã.

b) Trạm Y tế xã; Trạm y tế lưu động; Trung tâm Y tế thành phố, các cơ sở được phân công tham gia công tác quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà.

c) Nhân viên tham gia công tác quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà (tổ COVID cộng đồng, tổ Chăm sóc người nhiễm COVID-19 cộng đồng, các tổ chức xã hội, đoàn thể...).

3. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà

- Triển khai ứng dụng phần mềm phù hợp với quy trình quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà theo hướng dẫn của tỉnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng phần mềm phần mềm giám sát, quản lý điều trị F0 không triệu chứng và triệu chứng nhẹ tại nhà.

4. Chế độ báo cáo

Trong thời gian triển khai kế hoạch yêu cầu các đơn vị thực hiện báo cáo gửi UBND xã qua Bộ phận Văn Phòng UBND xã (Đ/c Oanh: SĐT: 0969 443 506) **trước 09^h00' thứ 6 hằng tuần**. Email: *kimoanh96@gmail.com*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Số điện thoại đường dây nóng của UBND xã cho người dân để tiếp nhận thông tin về hoạt động quản lý, chăm sóc và điều trị F0 tại nhà.

1. Đ/c Phạm Tiên Sỹ: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19: SĐT: 0965 455 539.

2. Đ/c Nguyễn Thị Thùy Linh, Phó Chủ tịch UBND xã, Phó trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19: SĐT: 0373 833 459.

3. Đ/c Trương Hùng Tuyên, Trưởng Công an xã, Thành viên BCĐ phòng chống dịch Covid-19: SĐT: 0979 726 606.

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo Trạm Y tế/Trạm Y tế lưu động/Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng/Tổ COVID-19 cộng đồng và các ban, ngành liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong công tác quản lý, chăm sóc và điều trị F0 tại nhà/nơi lưu trú.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo công tác bảo đảm cung ứng đầy đủ, kịp thời lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu khác cho người nhiễm COVID-19 cách ly điều trị tại nhà/nơi lưu trú.

- Quan tâm hỗ trợ, kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã; tăng cường hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông, lâm, thủy sản đến kỳ thu hoạch đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, hiệu quả.

- Đảm bảo toàn diện về công tác hậu cần (điện, nước,...) cho công tác quản lý, điều trị người nhiễm COVID-19 theo phương châm “4 tại chỗ”, mô hình Trạm Y tế lưu động. Bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác cho Trạm Y tế lưu động có thể cung cấp dịch vụ y tế tại chỗ hoặc theo dõi điều trị cho người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo diễn biến tình hình dịch trên địa bàn.

- Huy động các lực lượng y tế trong và ngoài công lập, các cán bộ y tế nghỉ hưu... trên địa bàn phục vụ công tác phòng, chống dịch, công tác quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà. Đảm bảo an ninh trật tự và các điều kiện khác đảm bảo đáp ứng phù hợp với tình hình dịch bệnh thực tế.

- Chỉ đạo xóm, các Trạm Y tế lưu động và người tham gia quản lý, cách ly, điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà thực hiện công tác theo dõi, quản lý, cách ly bằng hệ thống công nghệ thông tin và hướng dẫn người dân sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin trên cơ sở hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông và ngành Y tế.

2. Trạm Y tế xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch và theo Hướng dẫn số 122/HD-SYT ngày 10/01/2022 của Sở Y tế Thái Nguyên.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã tổ chức giám sát, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch kinh phí đảm bảo việc mua sắm, cung ứng thuốc, vật tư tiêu hao, sinh phẩm xét nghiệm phục vụ cho công tác chăm sóc, điều trị F0 tại nhà, trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt đảm bảo hoạt động quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú, Trạm Y tế lưu động,... theo đúng quy định.

- Cấp giấy xác nhận khỏi bệnh đối với người nhiễm COVID-19 đủ điều kiện.

3. Công an xã

- Chủ trì tổ chức triển khai, giám sát người nhiễm COVID-19 tại nhà, đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở, địa bàn, khu vực cách ly y tế và khu điều trị bệnh nhân nhiễm COVID-19 trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND xã cập nhật thông tin quản lý cư trú và di biến động của dân cư trên địa bàn, phối hợp giám sát y tế đối với người về từ vùng dịch, các khu vực, địa phương có nguy cơ nhiễm COVID-19 cao và rất cao; tổ chức điều tra, truy vết đối với các trường hợp nhiễm và nghi nhiễm COVID-19. Xử lý đối với các trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tham gia công tác tổ chức, hậu cần tại địa bàn, tham gia công tác quản lý, giám sát người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú.

- Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng huy động tham gia các nhiệm vụ phòng, chống dịch và giúp đỡ Nhân dân.

Tham mưu huy động phương tiện vận tải đáp ứng công tác vận chuyển người bệnh, vận chuyển mẫu xét nghiệm, vận chuyển trang thiết bị, sinh phẩm, hàng hóa, lương thực thực phẩm... , đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch trên địa bàn;

5. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu UBND xã bố trí, sử dụng nguồn kinh phí các cấp, nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

6. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND xã trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến bảo trợ xã hội .

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ trẻ em và nhóm dễ bị tổn thương do bị nhiễm COVID-19 cách ly tại nhà.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Y tế và các cơ quan liên quan xây dựng triển khai ứng dụng phần mềm quản lý F0 cách ly điều trị tại nhà để thực hiện tốt công tác quản lý, điều trị người nhiễm COVID-19 sau khi có hướng dẫn của Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thái Nguyên và Phòng Văn hóa thông tin thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức cá nhân trên địa bàn xã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn

7. Công chức Địa chính – Nông nghiệp - Xây dựng – Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các cơ sở lưu trú, hộ gia đình trong việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải phát sinh trong quá trình quản lý, chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19 đảm bảo đúng quy định.

8. Văn phòng HĐND & UBND xã

Tổng hợp báo cáo gửi về UBND thành phố, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 xã theo nhiệm vụ được phân công.

Tham mưu ban hành Quyết định áp dụng biện pháp cách ly y, quản lý, điều trị tại nhà đối với người nhiễm COVID-19 và thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã phân công.

9. Đề nghị Bảo hiểm xã hội thành phố

Hướng dẫn và thực hiện thanh toán theo chế độ bảo hiểm y tế cho người nhiễm COVID-19 cách ly tại nhà có thẻ Bảo hiểm y tế đảm bảo đúng quy định.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn thể của xã

- Chủ động phối hợp với chính quyền các cấp giải quyết có hiệu quả những vấn đề xã hội bức xúc ngay tại cơ sở, tham gia tuyên truyền, vận động và giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại địa phương.

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch này và các quy định, hướng dẫn của các cơ quan chức năng về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới để Nhân dân biết và tự giác thực hiện; đồng thời kêu gọi, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tích cực ủng hộ các nguồn lực để phòng, chống dịch và giúp đỡ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

- Động viên hội viên, thanh niên tình nguyện sẵn sàng huy động tham gia các nhiệm vụ phòng, chống dịch và giúp đỡ Nhân dân.

11. Các ông (bà) trưởng xóm; Tổ trưởng tổ công tác tự quản phòng chống dịch bệnh COVID-19; Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng.

- Chỉ đạo thực hiện theo Mục 6 phần III của Hướng dẫn số 122/HD- SYT ngày 10/01/2022 của Sở Y tế Thái Nguyên.

- Người đứng đầu cấp ủy xóm chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND xã về công tác tổ chức, triển khai, giám sát, kiểm tra thực hiện quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn; đảm bảo các công tác phòng chống dịch, tuyệt đối không được để dịch bệnh lây ra cộng đồng; xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định pháp luật.

Trong thời gian thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND xã để xem xét giải quyết theo quy định.

(Có Hướng dẫn số 122/HD-SYT ngày 10/01/2022 của Sở Y tế Thái Nguyên gửi kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch quản lý, chăm sóc và điều trị người nhiễm COVID -19 tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn xã Tân Cương, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (Báo cáo);
- Phòng Y tế;
- Trung tâm Y tế;
- Bảo hiểm xã hội TP. Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng ủy;
- BCD phòng, chống dịch COVID-19 xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã; các tổ chức CT-XH;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã
- Tổ công tác tự quản 12 xóm;
- Tổ chăm sóc người nhiễm Covid-19;
- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH



Phạm Tiến Sỹ